
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

03 октября 2019 г.                                          Донецк                                                            № 155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Указания  

о порядке применения бюджетной  

классификации Донецкой  

Народной Республики 
 

В соответствии со статьей 11 и пунктами 1, 19 статьи 91 Закона Донецкой 

Народной Республики «Об основах бюджетного устройства и бюджетного 

процесса в Донецкой Народной Республике», с подпунктом 6 пункта 15.2 

Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, 

утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 

Республики от 22 июля 2015 г. № 13-33, в целях усовершенствования 

бюджетной классификации Донецкой Народной Республики  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить Изменения к Указаниям о порядке применения бюджетной 

классификации Донецкой Народной Республики, утвержденным приказом 

Министерства финансов Донецкой Народной Республики от 01 июля 2019 г. 

№ 97, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной 

Республики 02 июля 2019 г. под регистрационным № 3258, которые 

прилагаются. 

 

2. Отделу методологии, стратегического развития и координации 

деятельности участников бюджетного процесса Департамента правового 

обеспечения и методологии Министерства финансов Донецкой Народной 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

18 октября 2019 г.  

под регистрационным № 3485 

 



 

 

 

2 

Республики направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Донецкой Народной Республики. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Министр Я.С. Чаусова 



УТВЕРЖДЕНЫ 

 

Приказом Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики  

от 03 октября 2019 г. № 155  

 

 

Изменения в Указания о порядке применения бюджетной классификации 

Донецкой Народной Республики, утвержденные приказом Министерства 

финансов Донецкой Народной Республики от 01 июля 2019 г. № 97, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной 

Республики 02 июля 2019 г. под регистрационным № 3258 

 

1. Абзац тридцать шестой пункта 3 раздела II изложить в новой редакции: 

 

«207 – прочие благотворительные и безвозмездные поступления;». 

 

2. Абзац десятый пункта 5 раздела II изложить в новой редакции: 

 

«160 – страховые взносы и платежи на обязательное социальное 

страхование». 

 

3. Абзац второй пункта 2 раздела III изложить в новой редакции: 

 

«Перечень главных распорядителей средств республиканского бюджета и 

бюджетов государственных внебюджетных фондов Донецкой Народной 

Республики приведен в приложении 3 к настоящим Указаниям.». 

 

4. В подпункте 5.2 пункта 5 раздела III код 139 изложить в новой 

редакции: 

 

«139 Взносы по обязательному социальному страхованию на денежное 

довольствие военнослужащих и сотрудников, имеющих специальные звания, 

выплаты по оплате труда лиц, принимаемых на должности стажеров 

 

По данному элементу отражаются расходы на уплату Единого 

социального взноса, начисленного на денежное довольствие военнослужащих и 

сотрудников, имеющих специальные звания,  выплаты по оплате труда лиц, 

принимаемых на должности стажеров в правоохранительные органы и силовые 

структуры Донецкой Народной Республики. 

Также по данному элементу отражаются расходы по выплате пособий, 

осуществляемых за счет средств соответствующих государственных 

внебюджетных фондов военнослужащим и сотрудникам, имеющим 

специальные звания, а также стажерам в правоохранительных органах и 

силовых структурах Донецкой Народной Республики.». 



 

 

 

2 

5. В подпункте 5.2 пункта 5 раздела III код 321 изложить в новой 

редакции: 

 

«321 Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан 

в целях их социального обеспечения 

 

По данному элементу отражаются расходы бюджетов бюджетной 

системы Донецкой Народной Республики, а также расходы государственных 

(муниципальных) учреждений на приобретение товаров, работ и услуг в целях 

социального обеспечения граждан в соответствии с законодательством 

Донецкой Народной Республики. 

По данному элементу отражаются расходы Республиканского центра 

занятости Донецкой Народной Республики, связанные с выполнением работ 

временного характера, профессиональным обучением безработных и лиц, 

ищущих работу (за исключением выплат материальной помощи обучающимся). 

Также по данному элементу отражаются расходы государственных 

внебюджетных фондов на оздоровление детей, частичное содержание детско-

юношеских спортивных школ и оздоровительных учреждений, приобретение 

детских новогодних подарков и другие аналогичные расходы.». 

 

6. В разделе V статью 110 изложить в новой редакции: 

 

«Статья 110 Налоговые доходы 

 

На данную статью КОСГУ относятся доходы бюджетов бюджетной 

системы Донецкой Народной Республики в соответствии с законодательством 

Донецкой Народной Республики о налогах и сборах, в том числе: 

подоходный налог; 

налоги на прибыль; 

налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Донецкой 

Народной Республики; 

акцизы; 

налоги на товары, ввозимые на территорию Донецкой Народной 

Республики; 

земельный налог; 

налоги на имущество; 

государственные пошлины, сборы; 

таможенные пошлины, налоги, таможенные сборы; 

платежи за пользование природными ресурсами; 

иные обязательные платежи, предусмотренные законодательством 

Донецкой Народной Республики о налогах и сборах; 

задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и 

обязательным платежам.». 

 

7. В разделе V подстатью 152 изложить в новой редакции: 



 

 

 

3 

«Подстатья 152 Поступления от правительств иностранных государств 

 

На данную подстатью КОСГУ относятся доходы от получения 

безвозмездных и безвозвратных трансфертов, предоставленных 

правительствами иностранных государств.». 

 

8. В разделе V подстатью 153 изложить в новой редакции: 

 

«Подстатья 153 Поступления от международных организаций 

 

На данную подстатью КОСГУ относятся доходы от получения 

безвозмездных и безвозвратных трансфертов, предоставленных 

международными организациями.». 

 

9. В разделе V наименование статьи 160 изложить в новой редакции: 

 

«Статья 160 Страховые взносы и платежи на обязательное социальное 

страхование» 

 

10. В разделе V статью 180 изложить в новой редакции: 

 

«Статья 180 Прочие доходы 

 

На данную статью КОСГУ относятся прочие неналоговые доходы, не 

отнесенные на другие статьи КОСГУ группы 100 «Доходы», в том числе: 

прочие поступления от внешнеэкономической деятельности; 

гранты и пожертвования, иные безвозмездные перечисления; 

субсидии, получаемые государственными (муниципальными) 

учреждениями из соответствующих бюджетов; 

безвозмездные поступления от государственных (муниципальных), 

негосударственных организаций; 

доходы от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий 

прошлых лет; 

доходы от возмещения ущерба, выявленного в связи с недостачей 

денежных средств; 

другие аналогичные доходы, не отнесенные на другие статьи КОСГУ 

группы 100 «Доходы».». 

 

11. Приложения 1, 2, 3 изложить в новой редакции (прилагаются). 

 

12. В приложении 5 наименование кода вида расходов 139 изложить в 

новой редакции: 

 

«139 Взносы по обязательному социальному страхованию на денежное 



 

 

 

4 

довольствие военнослужащих и сотрудников, имеющих 

специальные звания, выплаты по оплате труда лиц, принимаемых 

на должности стажеров». 

 

13. В приложении 6 изложить в новой редакции следующую строку: 

 

139 Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

денежное довольствие 

военнослужащих и сотрудников, 

имеющих специальные звания, 

выплаты по оплате труда лиц, 

принимаемых на должности 

стажеров 

213 
Начисления на выплаты по 

оплате труда 

262 
Пособия по социальной 

помощи населению 

 

14. В приложении 6 изложить в новой редакции следующую строку: 

 

321 Приобретение товаров, работ и 

услуг в пользу граждан в целях 

их социального обеспечения 

220 Оплата работ, услуг 

300 
Поступление нефинансовых 

активов 

261 

Пенсии, пособия и выплаты по 

пенсионному, социальному и 

медицинскому страхованию 

населения 

262 
Пособия по социальной 

помощи населению 

263 

Пенсии, пособия, 

выплачиваемые организациями 

сектора государственного 

управления 

290 Прочие расходы 

 

15. В приложении 6 изложить в новой редакции следующую строку: 

 

620 Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных 

(муниципальных) учреждений) 

 

241 

Безвозмездные перечисления 

государственным и 

муниципальным организациям 

242 

Безвозмездные перечисления 

организациям, за исключением 

государственных и 

муниципальных организаций 



 

 

 

5 

16. В приложении 6 изложить в новой редакции следующую строку: 

 

810 Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам – производителям 

товаров, работ и услуг 

 

241 

Безвозмездные перечисления 

государственным и 

муниципальным организациям 

 

242 

Безвозмездные перечисления 

организациям, за исключением 

государственных и 

муниципальных организаций 

 

17. В приложении 7 наименование кода операции сектора 

государственного управления 152 изложить в новой редакции: 

 

«152 Поступления от правительств иностранных государств». 

 

18. В приложении 7 наименование кода операции сектора 

государственного управления 153 изложить в новой редакции: 

 

«153 Поступления от международных организаций». 

 

19. В приложении 7 наименование кода операции сектора 

государственного управления 160 изложить в новой редакции: 

 

«160 Страховые взносы и платежи на обязательное социальное 

страхование». 

 

20. Приложение 7 дополнить кодом операции сектора государственного 

управления 170 следующего содержания: 

 

«170 Доходы от операций с активами». 

 

21. Приложение 7 дополнить кодом операции сектора государственного 

управления 171 следующего содержания: 

 

«171 Доходы от переоценки активов и обязательств». 

 

22. Приложение 7 дополнить кодом операции сектора государственного 

управления 172 следующего содержания: 

 

«172 Доходы от операций с активами». 

 

23. Приложение 7 дополнить кодом операции сектора государственного 

управления 173 следующего содержания: 



 

 

 

6 

«173 Чрезвычайные доходы от операций с активами». 

 

24. В приложении 9 строку 228 изложить в новой редакции: 

 

228 024 03 13 
Государственная социальная помощь детям-инвалидам и 

инвалидам с детства 

 

25. В приложении 9 строку 229 исключить. В связи с этим строки 230–448 

считать соответственно строками 229–447. 

 

26. Приложение 9 дополнить строками 289–291 следующего содержания: 

 

289 028 04 00 
Мероприятия по обеспечению функционирования 

Общественной палаты Донецкой Народной Республики 

290 028 04 01 
Расходы на обеспечение деятельности членов 

Общественной палаты Донецкой Народной Республики 

291 028 04 02 
Расходы на обеспечение деятельности Аппарата 

Общественной палаты Донецкой Народной Республики 

 

27. В приложении 9 строки 289–447 считать соответственно строками 

292–450. 

 

28. В приложении 9 строки 315–320 изложить в новой редакции: 

 

315 034 03 00 

Расходы для осуществления капитального ремонта, 

текущего ремонта, содержания автомобильных дорог 

общего пользования и искусственных сооружений, 

расположенных на них (в т. ч. авторский и технический 

надзор) 

316 034 03 01 
Расходы для осуществления капитального ремонта 

автомобильных дорог общего пользования  

317 034 03 02 
Расходы для осуществления текущего ремонта и 

содержания автомобильных дорог общего пользования  

318 034 03 03 

Расходы для осуществления капитального ремонта, 

текущего ремонта и содержания искусственных 

сооружений, расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования  

319 034 03 04 

Расходы на проведение оценки технического состояния и 

паспортизации автомобильных дорог, искусственных 

сооружений, расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования  

 



 

 

 

7 

320 034 03 05 

Расходы для осуществления работ по обслуживанию, 

ремонту и содержанию объектов освещения 

автомобильных дорог общего пользования 

 



Приложение 1 

к Указаниям о порядке применения  

бюджетной классификации  

Донецкой Народной Республики 

(пункт 1 раздела II)  
 

(в редакции приказа  

Министерства финансов  

Донецкой Народной Республики  

от 03 октября 2019 г. № 155) 
 

 

Классификация доходов 

бюджетов бюджетной системы Донецкой Народной Республики 
 

№ 

п/п 

Код учета кода главного  

администратора доходов 

Наименование кода поступлений в бюджет, группы,  

подгруппы, статьи, подстатьи вида доходов 

Уровень 

кода 

1 2 3 4 

1 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 

2 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 2 

3 1 01 01 000 00 0000 110 Подоходный налог 3 

4 1 01 01 010 01 0000 110 Подоходный налог с заработной платы (кроме выплат по  

контрактам и договорам) 

4 

5 1 01 01 011 01 0000 110 Подоходный налог с выплат по контрактам (договорам) 4 

6 1 01 01 012 01 0000 110 Подоходный налог с самостоятельно задекларированных  

доходов 

4 

7 1 01 01 013 01 0000 110 Подоходный налог с заработной платы работников  

учреждений, организаций, которые финансируются за 

счет бюджета (кроме коммунальных предприятий) 

4 

8 1 01 02 000 00 0000 110 Налог на прибыль 3 

9 1 01 02 010 01 0000 110 Налог на прибыль с юридических лиц 4 

10 1 01 02 011 01 0000 110 Налог на прибыль с физических лиц 4 

11 1 02 00 000 00 0000 000 СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ  

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

2 

12 1 02 01 000 00 0000 160 Страховые взносы и платежи во внебюджетные  

социальные фонды от юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей 

3 

13 1 02 01 010 00 0000 160 Страховые взносы и платежи во внебюджетные 

социальные фонды от юридических лиц 

4 

14 1 02 01 011 00 0000 160 Страховые взносы и платежи во внебюджетные 

социальные фонды от индивидуальных 

предпринимателей 

4 

15 1 02 01 012 00 0000 160 Страховые взносы и платежи во внебюджетные 

социальные фонды от бюджетных организаций 

Донецкой Народной Республики 

4 

16 1 03 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ),  

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ ДОНЕЦКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

2 

17 1 03 01 000 00 0000 110 Налог с оборота 3 

18 1 03 01 010 01 0000 110 Налог с оборота с юридических лиц 4 

19 1 03 01 011 01 0000 110 Налог с оборота с физических лиц 4 

20 1 03 02 000 00 0000 110 Акцизный налог с произведенных на территории 

Донецкой Народной Республики подакцизных 

товаров (продукции) 

3 

 



2 

Продолжение приложения 1 
 
1 2 3 4 

21 1 03 02 010 01 0000 110 Акцизный налог с произведенной на территории 

Донецкой Народной Республики ликеро-водочной 

продукции 

4 

22 1 03 02 011 01 0000 110 Акцизный налог с произведенной на территории 

Донецкой Народной Республики винной продукции 

4 

23 1 03 02 012 01 0000 110 Акцизный налог с произведенного на территории 

Донецкой Народной Республики пива 

4 

24 1 03 02 013 01 0000 110 Акцизный налог с произведенных на территории 

Донецкой Народной Республики табачных изделий 

4 

25 1 03 03 000 00 0000 110 Акцизный налог с произведенных на территории 

Донецкой Народной Республики нефтепродуктов и 

сжиженного газа 

3 

26 1 03 03 010 01 0000 110 Акцизный налог с произведенного на территории 

Донецкой Народной Республики бензина 

4 

27 1 03 03 011 01 0000 110 Акцизный налог с произведенного на территории 

Донецкой Народной Республики дизельного топлива 

4 

28 1 03 03 012 01 0000 110 Акцизный налог с произведенных на территории 

Донецкой Народной Республики прочих нефтепродуктов 

4 

29 1 03 03 013 01 0000 110 Акцизный налог с произведенного на территории 

Донецкой Народной Республики сжиженного газа 
4 

30 1 03 04 000 01 0000 110 Сбор за продажу угля, угольной продукции на 

территории Донецкой Народной Республики 

3 

31 1 04 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ, ВВОЗИМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИЮ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

2 

32 1 04 01 000 00 0000 110 Акцизный налог с ввезенных на таможенную 

территорию Донецкой Народной Республики 

подакцизных товаров (продукции) 

3 

33 1 04 01 010 01 0000 110 Акцизный налог с ввезенной на таможенную 

территорию Донецкой Народной Республики ликеро-

водочной продукции 

4 

34 1 04 01 011 01 0000 110 Акцизный налог с ввезенной на таможенную 

территорию Донецкой Народной Республики винной 

продукции 

4 

35 1 04 01 012 01 0000 110 Акцизный налог с ввезенного на таможенную 

территорию Донецкой Народной Республики пива 

4 

36 1 04 01 013 01 0000 110 Акцизный налог с ввезенных на таможенную 

территорию Донецкой Народной Республики табачных 

изделий 

4 

37 1 04 02 000 00 0000 110 Акцизный налог с ввезенных на территорию 

Донецкой Народной Республики нефтепродуктов и 

сжиженного газа 

3 

38 1 04 02 010 01 0000 110 Акцизный налог с ввезенного на территорию Донецкой  

Народной Республики бензина 

4 

39 1 04 02 011 01 0000 110 Акцизный налог с ввезенного на территорию Донецкой  

Народной Республики дизельного топлива 

4 

40 1 04 02 012 01 0000 110 Акцизный налог с ввезенных на территорию Донецкой  

Народной Республики прочих нефтепродуктов 

4 

41 1 04 02 013 01 0000 110 Акцизный налог с ввезенного на территорию Донецкой  

Народной Республики сжиженного газа 

4 

42 1 05 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 2 

43 1 05 01 000 00 0000 110 Часть чистой прибыли (дохода) государственных или  

муниципальных (коммунальных) унитарных 

предприятий и их объединений, изымаемой в 

соответствующий бюджет 

3 

 

 

 



3 

Продолжение приложения 1 

 
1 2 3 4 

44 1 05 01 010 01 0000 110 Часть чистой прибыли (дохода) государственных 

унитарных предприятий и их объединений, изымаемой в 

Республиканский бюджет Донецкой Народной 

Республики в соответствии с действующим 

законодательством 

4 

45 1 05 01 011 02 0000 110 Часть чистой прибыли (дохода) муниципальных  

(коммунальных) унитарных предприятий и их 

объединений, изымаемой в соответствующий местный 

бюджет в соответствии с действующим 

законодательством 

4 

46 1 05 02 000 00 0000 110 Упрощенный налог 3 

47 1 05 02 010 02 0000 110 Упрощенный налог, 1-я группа (перевозка пассажиров  

легковыми транспортными средствами с общим 

количеством мест не более пяти (такси)  

до 1 февраля 2016 года 

4 

48 1 05 02 011 02 0000 110 Упрощенный налог I группы с физических лиц 4 

49 1 05 02 012 02 0000 110 Упрощенный налог, 1-я группа (перевозка пассажиров и 

грузов транспортными средствами общей массой  

до 3,5 тонны, кроме такси) до 1 февраля 2016 года 

4 

50 1 05 02 013 02 0000 110 Упрощенный налог II группы с физических лиц 4 

51 1 05 02 014 02 0000 110 Упрощенный налог, 2-я группа (рынки)  

до 1февраля 2016 года 

4 

52 1 05 02 015 02 0000 110 Упрощенный налог III группы с физических лиц 4 

53 1 05 02 016 02 0000 110 Упрощенный налог, 3-я группа (2,5 % с оборота)  

до 1 февраля 2016 года 

4 

54 1 05 02 017 02 0000 110 Упрощенный налог I группы с юридических лиц 4 

55 1 05 02 018 02 0000 110 Упрощенный налог II группы с юридических лиц 4 

56 1 05 02 019 02 0000 110 Упрощенный налог III группы с юридических лиц 4 

57 1 05 03 000 00 0000 110 Сельскохозяйственный налог 3 

58 1 05 03 010 02 0000 110 Сельскохозяйственный налог с юридических лиц 4 

59 1 05 03 011 02 0000 110 Сельскохозяйственный налог с физических лиц 4 

60 1 05 03 012 02 0000 110 Фиксированный сельскохозяйственный налог I группы 4 

61 1 05 03 013 02 0000 110 Фиксированный сельскохозяйственный налог II группы 4 

62 1 05 04 000 00 0000 110 Патентная система налогообложения 3 

63 1 05 04 010 02 0000 110 Плата за патент на добычу угля (угольной продукции) 

артелями 

4 

64 1 05 04 011 02 0000 110 Плата за патент на некоторые виды деятельности с 

физических лиц – предпринимателей 

4 

65 1 05 04 012 02 0000 110 Сбор за осуществление валютно-обменных операций 4 

66 1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 2 

67 1 06 01 000 00 0000 110 Транспортный налог 3 

68 1 06 01 010 01 0000 110 Транспортный налог с юридических лиц 4 

69 1 06 01 011 01 0000 110 Транспортный налог с физических лиц 4 

70 1 07 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА 

ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

2 

71 1 07 01 000 00 0000 110 Сбор за специальное использование воды 3 

72 1 07 01 010 01 0000 110 Сбор за специальное использование воды с юридических 

лиц 

4 

73 1 07 01 011 01 0000 110 Сбор за специальное использование воды с физических 

лиц 

4 

74 1 07 02 000 00 0000 110 Сбор за использование других природных ресурсов 3 

75 1 07 02 010 01 0000 110 Сбор за специальное использование водных биоресурсов 

с юридических лиц 

4 

76 1 07 02 011 01 0000 110 Сбор за специальное использование водных биоресурсов 

с физических лиц 

4 

77 1 07 03 000 01 0000 110 Сбор на развитие виноградарства, садоводства и  

хмелеводства 

3 

 



4 

Продолжение приложения 1 
 
1 2 3 4 

78 1 08 00 000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 2 

79 1 08 01 010 02 0000 110 Государственная пошлина, уплачиваемая по месту 

рассмотрения и оформления документов, в том числе за 

оформление документов на наследство и дарение 

3 

80 1 08 01 011 01 0000 110 Государственная пошлина, не отнесенная к другим 

категориям 

3 

81 1 08 01 012 01 0000 110 Государственная пошлина, связанная с выдачей и 

оформлением загранпаспортов (удостоверений) и 

паспортов граждан Донецкой Народной Республики 

3 

82 1 08 01 013 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную 

регистрацию права собственности на недвижимое 

имущество; иного вещного права на недвижимое 

имущество, обременение права на недвижимое 

имущество 

3 

83 1 09 00 000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО  

ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ  

ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

2 

84 1 09 01 000 00 0000 110 Налоги и сборы, не отнесенные к другим категориям 3 

85 1 09 01 010 01 0000 110 Налоги и сборы, не отнесенные к другим категориям                  

(зачисляемые в Республиканский бюджет Донецкой 

Народной Республики) 

4 

86 1 09 01 011 02 0000 110 Налоги и сборы, не отнесенные к другим категориям 

 (зачисляемые в местный бюджет) 

4 

87 1 10 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2 

88 1 10 01 000 01 0000 110 Ввозная пошлина 3 

89 1 10 02 000 01 0000 110 Вывозная пошлина 3 

90 1 10 03 000 01 0000 110 Таможенный сбор 3 

91 1 10 04 000 01 0000 110 Единый сбор 3 

92 1 10 05 000 00 0000 110 Сбор за транзит, продажу и вывоз угля, угольной  

продукции 

3 

93 1 10 05 010 01 0000 110 Сбор за вывоз угля, угольной продукции на территорию 

Российской Федерации и других стран (за исключением 

Украины) 

4 

94 1 10 05 011 01 0000 110 Сбор за вывоз угля, угольной продукции на территорию  

Украины 

4 

95 1 10 06 000 01 0000 110 Налог за транзитное перемещение подакцизных 

товаров 

3 

96 1 10 07 000 00 0000 110 Сбор за транзит, продажу и вывоз черных и цветных  

металлов 

3 

97 1 10 07 010 01 0000 110 Сбор за вывоз и продажу лома цветных металлов 4 

98 1 10 07 011 01 0000 110 Сбор за транзит лома цветных металлов 4 

99 1 10 07 012 01 0000 110 Сбор за вывоз и продажу лома черных металлов 4 

100 1 10 07 013 01 0000 110 Сбор за транзит лома черных металлов 4 

101 1 10 08 000 00 0000 110 Сбор за вывоз некоторых видов продовольственных  

товаров 

3 

102 1 10 08 010 01 0000 110 Сбор за вывоз муки всех сортов 4 

103 1 10 08 011 01 0000 110 Сбор за вывоз продовольственной пшеницы 1, 2 и 3 

класса 

4 

104 1 11 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

2 

105 1 11 01 010 01 0000 120 Поступления от арендной платы за пользование 

целостным имущественным комплексом 

3 

106 1 11 01 011 01 0000 120 Поступления от арендной платы за пользование 

имуществом бюджетных учреждений 

3 

 
 



5 

Продолжение приложения 1 
 
1 2 3 4 

107 1 11 01 012 02 0000 120 Поступления от арендной платы за пользование 

целостным имущественным комплексом и другим 

имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности 

3 

108 1 11 01 013 01 0000 120 Поступления от арендной платы за пользование 

 государственным имуществом 

3 

109 1 11 01 014 01 0000 120 Погашение задолженности перед государством в части  

неиспользованного остатка амортизационных 

отчислений на государственное арендованное 

имущество 

3 

110 1 11 01 015 01 0000 120 Плата за аренду имущества бюджетных учреждений  

(зачисляемая в Республиканский бюджет Донецкой 

Народной Республики) 

3 

111 1 11 01 016 02 0000 120 Плата за аренду имущества бюджетных учреждений 

 (зачисляемая в местный бюджет) 

3 

112 1 12 00 000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ  

РЕСУРСАМИ 

2 

113 1 12 01 000 00 0000 110 Плата за пользование недрами 3 

114 1 12 01 010 01 0000 110 Плата за пользование недрами субъектами 

хозяйствования 

4 

115 1 12 02 000 00 0000 110 Плата за землю 3 

116 1 12 02 010 01 0000 110 Земельный налог с юридических лиц 4 

117 1 12 02 011 01 0000 110 Арендная плата за землю с юридических лиц 4 

118 1 12 02 012 01 0000 110 Земельный налог с физических лиц 4 

119 1 12 02 013 01 0000 110 Арендная плата за землю с физических лиц 4 

120 1 12 03 000 00 0000 110 Экологический налог 3 

121 1 12 03 010 01 0000 110 Экологический налог с физических лиц 4 

122 1 12 03 011 01 0000 110 Экологический налог с юридических лиц, 

осуществляющих выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными источниками 

загрязнения 

4 

123 1 12 03 012 01 0000 110 Экологический налог с юридических лиц, 

осуществляющих сбросы загрязняющих веществ 

непосредственно в водные объекты и с возвратными 

водами 

4 

124 1 12 03 013 01 0000 110 Экологический налог с юридических лиц, 

осуществляющих размещение отходов производства и 

потребления в специально отведенных местах или на 

объектах 

4 

125 1 12 03 014 01 0000 110 Экологический налог с юридических лиц, 

осуществляющих временное хранение (размещение) 

радиоактивных отходов (включая уже накопленные) их 

производителями сверх установленного условиями 

разрешения срока 

4 

126 1 12 04 000 00 0000 110 Плата за предоставление в аренду водных объектов 3 

127 1 12 04 010 01 0000 110 Плата за предоставление в аренду прудов, находящихся 

в бассейнах рек общегосударственного значения 

4 

128 1 12 04 011 01 0000 110 Плата за предоставление в аренду водных объектов 

местного значения 

4 

129 1 13 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

2 

130 1 13 01 000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 3 

131 1 13 01 010 01 0000 130 Плата за предоставление других административных 

услуг государственного значения 

4 

132 1 13 01 011 02 0000 130 Плата за предоставление других административных 

услуг местного значения 

4 

 



6 

Продолжение приложения 1 
 
1 2 3 4 

133 1 13 01 012 01 0000 130 Плата за услуги, предоставляемые бюджетными 

учреждениями согласно их основной деятельности 

(зачисляемая в Республиканский бюджет Донецкой 

Народной Республики) 

4 

134 1 13 01 013 02 0000 130 Плата за услуги, предоставляемые бюджетными 

учреждениями согласно их основной деятельности 

(зачисляемая в местный бюджет) 

4 

135 1 14 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

 И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

2 

136 1 14 01 000 00 0000 170 Поступления от продажи основного капитала 3 

137 1 14 01 010 01 0000 170 Поступления денежных средств от реализации 

бесхозяйного, конфискованного и другого имущества, 

которое переходит в собственность государства, в том 

числе имущества, полученного государством в порядке 

наследования или дарения, а также валютных ценностей 

и денежных средств (зачисляемые в Республиканский 

бюджет Донецкой Народной Республики) 

4 

138 1 14 01 011 02 0000 170 Поступления денежных средств от реализации 

бесхозяйного, конфискованного и другого имущества, 

которое переходит в собственность государства, в том 

числе имущества, полученного  территориальной 

громадой в порядке наследования или дарения, а также 

валютных ценностей и денежных средств  (зачисляемые 

в местный бюджет) 

4 

139 1 14 01 012 01 0000 170 Поступления денежных средств за сданные в виде 

отходов и утиля (лома) драгоценные металлы и 

драгоценные камни 

4 

140 1 14 02 000 00 0000 170 Поступления от реализации государственных запасов  

товаров 

3 

141 1 14 02 010 01 0000 170 Поступления от реализации материальных ценностей  

государственного резерва 

4 

142 1 14 03 000 00 0000 170 Поступления бюджетных учреждений от реализации 

в установленном порядке имущества (кроме 

недвижимого имущества) 

3 

143 1 14 03 010 01 0000 170 Поступления бюджетных учреждений от реализации в  

установленном порядке имущества (кроме недвижимого  

имущества), зачисляемые в Республиканский бюджет  

Донецкой Народной Республики 

4 

144 1 14 03 011 02 0000 170 Поступления бюджетных учреждений от реализации в  

установленном порядке имущества (кроме недвижимого 

 имущества), зачисляемые в местный бюджет 

4 

145 1 14 04 000 00 0000 180 Средства от реализации имущества, 

конфискованного по решению суда 

3 

146 1 14 04 010 01 0000 180 Поступление конфискованной национальной и 

иностранной валюты по материалам 

правоохранительных и других уполномоченных органов 

4 

147 1 15 00 000 00 0000 000 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 2 

148 1 15 01 000 00 0000 130 Лицензионные сборы 3 

149 1 15 01 010 01 0000 130 Плата за лицензию на право производства спирта, 

алкогольной продукции и (или) табачных изделий 

4 

150 1 15 01 011 01 0000 130 Плата за лицензию на право экспорта (импорта) 

алкогольной продукции и (или) табачных изделий 

4 

151 1 15 01 012 01 0000 130 Плата за лицензию на право оптовой торговли 

алкогольной продукцией и (или) табачными изделиями 

4 

152 1 15 01 013 02 0000 130 Плата за лицензию на право розничной торговли 

алкогольной продукцией и (или) табачными изделиями 

4 

153 1 15 01 014 01 0000 130 Плата за выдачу, переоформление, продление прочих  

лицензий, за выдачу копий и дубликатов лицензий 

4 



7 

Продолжение приложения 1 
 
1 2 3 4 

154 1 15 01 015 01 0000 130 Плата за выдачу, переоформление свидетельств 

(аттестатов) о государственной аккредитации, выдачу 

копий и дубликатов свидетельств (аттестатов) о 

государственной аккредитации 

4 

155 1 15 02 000 00 0000 130 Сборы за проведение государственной регистрации  

субъектов хозяйствования 

3 

156 1 15 02 010 01 0000 130 Регистрационный сбор с некоммерческих организаций 4 

157 1 15 02 011 01 0000 130 Регистрационный сбор с юридических лиц 4 

158 1 15 02 012 01 0000 130 Регистрационный сбор с физических лиц 4 

159 1 15 03 000 00 0000 130 Административные сборы 3 

160 1 15 03 010 01 0000 130 Судебный сбор 4 

161 1 15 03 011 01 0000 130 Сбор за оплату информационно-технического 

обеспечения исполнительного производства 

4 

162 1 15 03 012 01 0000 130 Исполнительный сбор 4 

163 1 16 00 000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 2 

164 1 16 01 000 00 0000 180 Штрафы и санкции 3 

165 1 16 01 010 01 0000 180 Штрафные санкции за нарушение действующего  

законодательства в сфере производства и оборота 

подакцизных товаров 

4 

166 1 16 01 011 01 0000 180 Штрафные санкции за отчуждение активов, которые 

находятся в налоговом залоге, без согласования с 

налоговым органом 

4 

167 1 16 01 012 01 0000 180 Штрафы, взысканные с виновных лиц за вред, 

причиненный государству, предприятию, учреждению, 

организации 

4 

168 1 16 01 013 01 0000 180 Штрафы и другие санкции за нарушение действующего  

законодательства в сфере пожарной безопасности 

4 

169 1 16 01 014 01 0000 180 Штрафные санкции за нарушение действующего  

законодательства о патентовании, за нарушение норм по  

регулированию обращения наличности и о применении  

регистраторов расчетных операций в сфере торговли,  

общественного питания и услуг 

4 

170 1 16 01 015 01 0000 180 Административные штрафы и другие санкции 4 
171 1 16 01 016 01 0000 180 Штрафы и другие санкции за нарушение действующего  

законодательства в сфере обеспечения безопасности 

дорожного движения 

4 

172 1 16 01 017 01 0000 180 Штрафные санкции за нарушение требований 

действующего законодательства в сфере 

градостроительной деятельности, государственных 

строительных норм, стандартов и правил 

4 

173 1 16 01 018 01 0000 180 Штрафные санкции за нарушение действующего 

уголовного законодательства 

4 

174 1 16 01 019 01 0000 180 Штрафные санкции за административные 

правонарушения в сфере лесного и охотничьего 

хозяйства 

4 

175 1 16 01 020 01 0000 180 Штрафные санкции за нарушение действующего  

законодательства об охране труда 

4 

176 1 16 01 021 01 0000 180 Штрафы и другие санкции, взимаемые республиканским  

органом исполнительной власти, реализующим  

государственную политику в сфере внутренних дел, и 

его территориальными органами в соответствии с 

действующим законодательством 

4 

177 1 16 01 022 01 0000 180 Штрафные санкции за административные 

правонарушения в сфере рыбного хозяйства 

4 

178 1 16 01 023 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по налогу на прибыль 

с юридических лиц 

4 

 

 



8 

Продолжение приложения 1 
 
1 2 3 4 

179 1 16 01 024 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по налогу на прибыль 

с физических лиц 

4 

180 1 16 01 025 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по плате за 

пользование недрами 

4 

181 1 16 01 026 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по земельному налогу 

с юридических лиц 

4 

182 1 16 01 027 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по земельному налогу 

с физических лиц 

4 

183 1 16 01 028 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по арендной плате за 

землю с юридических лиц 

4 

184 1 16 01 029 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по арендной плате за 

землю с физических лиц 

4 

185 1 16 01 030 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по подоходному 

налогу 

4 

186 1 16 01 031 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по акцизному налогу 4 
187 1 16 01 032 01 0000 180 Прочие штрафные (финансовые) санкции 4 
188 1 16 01 033 01 0000 180 Штрафные и иные санкции за административные  

правонарушения (зачисляемые в Республиканский 

бюджет Донецкой Народной Республики) 

4 

189 1 16 01 034 02 0000 180 Штрафные и иные санкции за административные  

правонарушения (зачисляемые в местный бюджет)  

4 

190 1 16 01 035 02 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по 

сельскохозяйственному налогу с юридических лиц 

4 

191 1 16 01 036 02 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по 

сельскохозяйственному налогу с физических лиц 

4 

192 1 16 01 037 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по сбору за 

специальное использование воды с юридических лиц 

4 

193 1 16 01 038 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по сбору за 

специальное использование воды с физических лиц 

4 

194 1 16 01 039 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по сбору за 

специальное использование водных биоресурсов с 

юридических лиц 

4 

195 1 16 01 040 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по сбору за 

специальное использование водных биоресурсов с 

физических лиц 

4 

196 1 16 01 041 02 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции за нарушение порядка 

 осуществления валютно-обменных операций 

4 

197 1 16 01 042 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции за нарушение 

действующего законодательства в сфере 

ценообразования 

4 

198 1 16 01 043 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции за нарушение сроков  

регистрации договоров аренды с юридических лиц 

4 

199 1 16 01 044 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции за нарушение сроков  

регистрации договоров аренды с физических лиц 

4 

200 1 16 01 045 01 0000 180 Пеня за нарушение сроков расчетов, за невыполнение  

обязательств по операциям в сфере 

внешнеэкономической деятельности 

4 

201 1 16 01 046 01 0000 180 Штрафные санкции за нарушение действующего 

валютного законодательства 

4 

202 1 16 01 047 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по налогу с оборота с  

юридических лиц 

4 

203 1 16 01 048 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по налогу с оборота с  

физических лиц 

4 

204 1 16 01 049 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по экологическому 

налогу с юридических лиц 

4 

205 1 16 01 050 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по экологическому 

налогу с физических лиц 

4 

 



9 

Продолжение приложения 1 
 
1 2 3 4 

206 1 16 01 051 01 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по транспортному 

налогу 

4 

207 1 16 01 052 02 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по плате за патент на  

некоторые виды деятельности с физических  

лиц – предпринимателей 

4 

208 1 16 01 053 02 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции за осуществление  

деятельности по добыче угля (угольной продукции) 

артелями без приобретения патента на его добычу 

4 

209 1 16 01 054 02 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по упрощенному 

налогу с юридических лиц 

4 

210 1 16 01 055 02 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по упрощенному 

налогу с физических лиц 

4 

211 1 16 01 056 02 0000 180 Штрафные (финансовые) санкции по фиксированному  

сельскохозяйственному налогу 

4 

212 1 16 02 000 00 0000 180 Средства по возмещению причиненного ущерба 3 

213 1 16 02 010 01 0000 180 Средства за ущерб, причиненный нарушением 

действующего законодательства об охране окружающей 

среды в результате хозяйственной и другой 

деятельности 

4 

214 1 16 02 011 01 0000 180 Средства за ущерб, причиненный на земельных участках 

государственной собственности, не предоставленных в 

пользование и не переданных в собственность, в 

результате их самовольного занятия, использования не 

по целевому назначению, снятия грунтового покрова 

(плодородного слоя почв) без специального разрешения 

4 

215 1 16 02 012 02 0000 180 Средства за ущерб, причиненный на земельных участках  

муниципальной собственности, не предоставленных в  

пользование и не переданных в собственность, в 

результате их самовольного занятия, использования не 

по целевому назначению, снятия грунтового покрова 

(плодородного слоя почв) без специального разрешения 

4 

216 1 17 00 000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2 

217 1 17 01 000 00 0000 180 Другие поступления 3 

218 1 17 01 010 01 0000 180 Другие поступления государственного значения 4 

219 1 17 01 011 02 0000 180 Другие поступления местного значения 4 

220 1 17 01 012 01 0000 180 Средства, полученные по результатам актов проверок  

финансово-хозяйственной деятельности 

4 

221 1 17 01 013 01 0000 180 Поступления средств от возмещения потерь 

сельскохозяйственного и лесохозяйственного 

производства 

4 

222 1 17 01 014 01 0000 180 Поступления от инвестиционной деятельности прошлых  

периодов 

4 

223 1 17 01 015 01 0000 180 Поступления от инвестиционной деятельности текущего  

периода 

4 

224 1 17 01 016 01 0000 180 Целевые поступления (социально-экономическое 

партнерство) 

4 

225 1 17 02 000 00 0000 180 Другие поступления бюджетных учреждений 3 

226 1 17 02 010 01 0000 180 Поступления бюджетных учреждений от 

дополнительной хозяйственной деятельности 

(зачисляемые в Республиканский бюджет Донецкой 

Народной Республики) 

4 

227 1 17 02 011 02 0000 180 Поступления бюджетных учреждений от 

дополнительной хозяйственной деятельности 

(зачисляемые в местный бюджет) 

4 

 

 

 



10 

Продолжение приложения 1 

 
1 2 3 4 

228 1 17 02 012 01 0000 180 Другие поступления бюджетных учреждений и 

организаций, установленные нормативными правовыми 

актами Донецкой Народной Республики (зачисляемые в 

Республиканский бюджет Донецкой Народной 

Республики) 

4 

229 1 17 02 013 02 0000 180 Другие поступления бюджетных учреждений и 

организаций, установленные нормативными правовыми 

актами Донецкой Народной Республики (зачисляемые в 

местный бюджет) 

4 

230 1 17 03 000 00 0000 180 Невыясненные поступления в бюджет 3 

231 1 17 03 010 01 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 

Республиканский бюджет Донецкой Народной 

Республики 

4 

232 1 17 03 011 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в местный 

бюджет 

4 

233 1 17 04 000 00 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые во 

внебюджетные фонды 

3 

234 1 17 04 010 03 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в Пенсионный 

фонд Донецкой Народной Республики 

4 

235 1 17 04 011 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в Фонд 

социального страхования по временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством Донецкой 

Народной Республики 

4 

236 1 17 04 012 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в Фонд 

социального страхования от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний 

Донецкой Народной Республики 

4 

237 1 17 04 013 06 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 

Республиканский центр занятости Донецкой Народной 

Республики 

4 

238 1 18 00 000 00 0000 000 ПОСТУПЛЕНИЯ (ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ) ПО  

УРЕГУЛИРОВАНИЮ РАСЧЕТОВ МЕЖДУ  

БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

2 

239 1 18 01 000 00 0000 151 Дотации 3 

240 1 18 01 010 02 0000 151 Дотации выравнивания из республиканского бюджета 

местным бюджетам 

4 

241 1 18 01 011 02 0000 151 Дополнительная дотация выравнивания из 

республиканского бюджета на выравнивание 

финансовой обеспеченности местных бюджетов 

4 

242 1 18 01 012 02 0000 151 Другие дополнительные дотации 4 

243 1 18 02 000 00 0000 151 Дотации внебюджетным фондам из 

республиканского бюджета 

3 

244 1 18 02 010 03 0000 151 Дотации Пенсионному фонду Донецкой Народной 

Республики из республиканского бюджета 

4 

245 1 18 02 011 04 0000 151 Дотации Фонду социального страхования по временной  

нетрудоспособности и в связи с материнством Донецкой 

Народной Республики из республиканского бюджета 

4 

246 1 18 02 012 05 0000 151 Дотации Фонду социального страхования от несчастных  

случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний Донецкой Народной Республики из 

республиканского бюджета 

4 

247 1 18 02 013 06 0000 151 Дотации Республиканскому центру занятости Донецкой 

Народной Республики из республиканского бюджета 

4 

248 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 

249 2 07 00 000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЕ И 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

2 

 



11 

Продолжение приложения 1 
 
1 2 3 4 

250 2 07 01 000 00 0000 180 Благотворительные поступления в бюджет от 

юридических лиц 

3 

251 2 07 01 010 01 0000 180 Благотворительные поступления от юридических лиц в  

Республиканский бюджет Донецкой Народной 

Республики 

4 

252 2 07 01 011 02 0000 180 Благотворительные поступления от юридических лиц в  

местный бюджет 

4 

253 2 07 02 000 00 0000 180 Благотворительные поступления в бюджет от 

физических лиц 

3 

254 2 07 02 010 01 0000 180 Благотворительные поступления от физических лиц в 

 Республиканский бюджет Донецкой Народной 

Республики 

4 

255 2 07 02 011 02 0000 180 Благотворительные поступления от физических лиц в 

местный бюджет 
4 

256 2 07 03 000 01 0000 180 Прочие безвозмездные поступления 3 

257 2 07 04 000 00 0000 180 Другие источники собственных поступлений 

бюджетных учреждений 

3 

258 2 07 04 010 01 0000 180 Благотворительные взносы, гранты и подарки 

(зачисляемые в Республиканский бюджет Донецкой 

Народной Республики) 

4 

259 2 07 04 011 02 0000 180 Благотворительные взносы, гранты и подарки 

(зачисляемые в местный бюджет) 

4 

260 2 07 04 012 01 0000 180 Средства, получаемые бюджетными учреждениями от  

предприятий, организаций, физических лиц и от других  

бюджетных учреждений для выполнения целевых  

мероприятий, в том числе мероприятий по отчуждению 

для общественных потребностей земельных участков и  

расположенных на них иных объектов недвижимого  

имущества, находящихся в частной собственности 

физических или юридических лиц (зачисляемые в 

Республиканский бюджет  

Донецкой Народной Республики) 

4 

261 2 07 04 013 02 0000 180 Средства, получаемые бюджетными учреждениями от  

предприятий, организаций, физических лиц и от других  

бюджетных учреждений для выполнения целевых 

 мероприятий, в том числе мероприятий по отчуждению 

для общественных потребностей земельных участков и  

расположенных на них иных объектов недвижимого  

имущества, находящихся в частной собственности 

физических или юридических лиц (зачисляемые в 

местный бюджет) 

4 

 



 Приложение 2 

к Указаниям о порядке применения 

бюджетной классификации 

Донецкой Народной Республики 

(пункт 2 раздела II) 
 

(в редакции приказа  

Министерства финансов  

Донецкой Народной Республики  

от 03 октября 2019 г. № 155) 

 

Перечень главных администраторов доходов республиканского бюджета 

и государственных внебюджетных фондов 

Донецкой Народной Республики 

 

№ 

п/п 

Код 

главы 
Наименование учреждения 

1 2 3 

1 013 Республиканское казначейство Донецкой Народной Республики 

2 
032 

Государственный комитет по экологической политике и 

природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики 

3 060 Верховный суд Донецкой Народной Республики 

4 100 Министерство внутренних дел Донецкой Народной Республики 

5 
110 

Министерство угля и энергетики Донецкой Народной 

Республики 

6 
112 

Республиканская служба по тарифам Донецкой Народной 

Республики 

7 
113 

Республиканская антимонопольная служба Донецкой Народной 

Республики 

8 
120 

Министерство экономического развития Донецкой Народной 

Республики 

9 
130 

Министерство промышленности и торговли Донецкой Народной 

Республики 

10 
140 

Министерство иностранных дел Донецкой Народной 

Республики 

11 160 Министерство информации Донецкой Народной Республики 

12 170 Министерство связи Донецкой Народной Республики 

13 180 Министерство культуры Донецкой Народной Республики 

14 
190 

Министерство строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Донецкой Народной Республики 

15 
191 

Государственный Комитет горного и технического надзора 

Донецкой Народной Республики 

16 
193 

Главное управление геологии и геоэкологии при Главе 

Донецкой Народной Республики 

17 
213 

Управление Народной милиции Донецкой Народной 

Республики 



2 
 

Продолжение приложения 2 

1 2 3 

18 
220 

Министерство образования и науки Донецкой Народной 

Республики 

19 
230 

Министерство здравоохранения Донецкой Народной 

Республики 

20 
250 

Министерство труда и социальной политики Донецкой 

Народной Республики 

21 251 Пенсионный фонд Донецкой Народной Республики 

22 

253 

Фонд социального страхования от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний Донецкой 

Народной Республики 

23 

254 

Фонд социального страхования на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством Донецкой 

Народной Республики 

24 
255 

Государственная инспекция по вопросам соблюдения 

законодательства о труде Донецкой Народной Республики 

25 
256 

Республиканский центр занятости Донецкой Народной 

Республики 

26 
280 

Министерство агропромышленной политики и продовольствия 

Донецкой Народной Республики 

27 
281 

Государственный комитет по земельным ресурсам Донецкой 

Народной Республики 

28 
282 

Государственный комитет водного и рыбного хозяйства 

Донецкой Народной Республики 

29 
283 

Государственный комитет лесного и охотничьего хозяйства 

Донецкой Народной Республики 

30 310 Министерство транспорта Донецкой Народной Республики 

31 
330 

Министерство доходов и сборов Донецкой Народной 

Республики 

32 
340 

Министерство молодежи, спорта и туризма Донецкой Народной 

Республики 

33 350 Министерство финансов Донецкой Народной Республики 

34 360 Министерство юстиции Донецкой Народной Республики 

35 

370 

Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

Донецкой Народной Республики 

36 
652 

Министерство государственной безопасности Донецкой 

Народной Республики 

37 
670 

Фонд государственного имущества Донецкой Народной 

Республики 

38 
700 

Республиканский центр научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ Донецкой Народной Республики 
 



3 
 

Продолжение приложения 2 

1 2 3 

39 
710 

Центральный Республиканский Банк Донецкой Народной 

Республики 

40 801 Управление финансов администрации города Донецка 

41 802 Управление финансов администрации города Горловка 

42 803 Управление финансов администрации города Дебальцево 

43 804 Управление финансов администрации города Докучаевска 

44 805 Управление финансов администрации города Енакиево 

45 806 Управление финансов администрации города Ждановка 

46 807 Управление финансов администрации города Кировское 

47 808 Управление финансов администрации города Макеевка 

48 809 Управление финансов администрации города Снежное 

49 810 Управление финансов администрации города Тореза 

50 811 Управление финансов администрации города Харцызска 

51 812 Управление финансов администрации города Шахтерска 

52 813 Управление финансов администрации города Ясиноватая 

53 814 Управление финансов администрации Амвросиевского района 

54 815 Управление финансов администрации Новоазовского района 

55 816 Управление финансов администрации Старобешевского района 

56 817 Управление финансов администрации Тельмановского района 
 



 Приложение 3 

к Указаниям о порядке применения 

бюджетной классификации 

Донецкой Народной Республики 

(пункт 2 раздела III) 
 

(в редакции приказа  

Министерства финансов  

Донецкой Народной Республики  

от 03 октября 2019 г. № 155) 

 

Перечень главных распорядителей средств республиканского бюджета  

и бюджетов государственных внебюджетных фондов  

Донецкой Народной Республики 

 

№ 

п/п 

Код 

главы 
Наименование учреждения 

1 2 3 

1 001 Аппарат Народного Совета Донецкой Народной Республики 

2 002 Администрация Главы Донецкой Народной Республики 

3 003 Аппарат Правительства Донецкой Народной Республики 

4 
010 

Аппарат Уполномоченного по правам человека в Донецкой 

Народной Республики 

5 
011 

Центральная Избирательная Комиссия Донецкой Народной 

Республики 

6 013 Республиканское казначейство Донецкой Народной Республики 

7 
031 

Управление делами Совета Министров Донецкой Народной 

Республики 

8 
032 

Государственный комитет по экологической политике и 

природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики 

9 

033 

Представительство Донецкой Народной Республики в 

Совместном центре контроля и координации и в переговорном 

процессе 

10 

034 

Управление по социальной поддержке военнослужащих в 

отставке и патриотическому воспитанию при Главе Донецкой 

Народной Республики 

11 060 Верховный Суд Донецкой Народной Республики 

12 090 Генеральная прокуратура Донецкой Народной Республики 

13 100 Министерство внутренних дел Донецкой Народной Республики 

14 
110 

Министерство угля и энергетики Донецкой Народной 

Республики 

15 
112 

Республиканская служба по тарифам Донецкой Народной 

Республики 



2 

 

Продолжение приложения 3 

1 2 3 

16 
113 

Республиканская антимонопольная служба Донецкой Народной 

Республики 

17 
114 

Служба государственного заказа Донецкой Народной 

Республики 

18 
120 

Министерство экономического развития Донецкой Народной 

Республики 

19 
130 

Министерство промышленности и торговли Донецкой Народной 

Республики 

20 
140 

Министерство иностранных дел Донецкой Народной 

Республики 

21 160 Министерство информации Донецкой Народной Республики 

22 170 Министерство связи Донецкой Народной Республики 

23 180 Министерство культуры Донецкой Народной Республики 

24 
190 

Министерство строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Донецкой Народной Республики 

25 
191 

Государственный Комитет Горного и технического надзора 

Донецкой Народной Республики 

26 
193 

Главное управление геологии и геоэкологии при Главе 

Донецкой Народной Республики 

27 
213 

Управление Народной милиции Донецкой Народной 

Республики 

28 
220 

Министерство образования и науки Донецкой Народной 

Республики 

29 
221 

Государственный комитет по науке и технологиям Донецкой 

Народной Республики 

30 
230 

Министерство здравоохранения Донецкой Народной 

Республики 

31 
250 

Министерство труда и социальной политики Донецкой 

Народной Республики 

32 251 Пенсионный фонд Донецкой Народной Республики 

33 
252 

Государственная служба по делам семьи и детей Донецкой 

Народной Республики 

34 

253 

Фонд социального страхования от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний Донецкой 

Народной Республики 

35 

254 

Фонд социального страхования на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством Донецкой 

Народной Республики 



3 

 

Продолжение приложения 3 

1 2 3 

36 
255 

Государственная инспекция по вопросам соблюдения 

законодательства о труде Донецкой Народной Республики 

37 
256 

Республиканский центр занятости Донецкой Народной 

Республики 

38 
280 

Министерство агропромышленной политики и продовольствия 

Донецкой Народной Республики 

39 
281 

Государственный комитет по земельным ресурсам Донецкой 

Народной Республики 

40 
282 

Государственный комитет водного и рыбного хозяйства 

Донецкой Народной Республики 

41 
283 

Государственный комитет лесного и охотничьего хозяйства 

Донецкой Народной Республики 

42 310 Министерство транспорта Донецкой Народной Республики 

43 
330 

Министерство доходов и сборов Донецкой Народной 

Республики 

44 
340 

Министерство молодежи, спорта и туризма Донецкой Народной 

Республики 

45 350 Министерство финансов Донецкой Народной Республики 

46 360 Министерство юстиции Донецкой Народной Республики 

47 

370 

Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

Донецкой Народной Республики 

48 
650 

Государственный Комитет Гуманитарного Обеспечения при 

Совете Министров Донецкой Народной Республики 

49 
652 

Министерство государственной безопасности Донецкой 

Народной Республики 

50 
660 

Главное государственное управление документационного 

обеспечения и архивного дела Донецкой Народной Республики 

51 
670 

Фонд государственного имущества Донецкой Народной 

Республики 

52 801 Управление финансов администрации города Донецка 

53 802 Управление финансов администрации города Горловка 

54 803 Управление финансов администрации города Дебальцево 

55 804 Управление финансов администрации города Докучаевска 

56 805 Управление финансов администрации города Енакиево 

57 806 Управление финансов администрации города Ждановка 

58 807 Управление финансов администрации города Кировское 



4 

 

Продолжение приложения 3 

1 2 3 

59 808 Управление финансов администрации города Макеевка 

60 809 Управление финансов администрации города Снежное 

61 810 Управление финансов администрации города Тореза 

62 811 Управление финансов администрации города Харцызска 

63 812 Управление финансов администрации города Шахтерска 

64 813 Управление финансов администрации города Ясиноватая 

65 814 Управление финансов администрации Амвросиевского района 

66 815 Управление финансов администрации Новоазовского района 

67 816 Управление финансов администрации Старобешевского района 

68 817 Управление финансов администрации Тельмановского района 
 


